
1 
 

PROJEKT TECHNICZNY  

ROZBUDOWA STACJI UZDATANINIA WODY WRAZ Z NIEZBĘDNĄ 
INFRASTRUKTURĄ TECHNICZNĄ W MIEJSCOWOŚCI SUROCHÓW, 
GMINA JAROSŁAW, WOJ. PODKARPACKIE 

 

Nazwa obiektu: STACJA UZDATNIANIA WODY 
Kategoria obiektu 
budowlanego XXX 

Adres obiektu 
budowlanego  

woj. podkarpackie 
jednostka ewid. : 180404_2 JAROSŁAW 
obręb:0009 Surochów 
dz. nr ewid. : 149/1 
 

Identyfikatory działek 180404_2.0009.149/1 

Inwestor: 
Gmina Jarosław 

ul. Piekarska 5, 37-500 Jarosław 

Jednostka 
projektowania: 

UNITERM S.C. 
ul. Ogrodowa 10, 36-060 Głogów Młp. 

e-mail: uni-term@wp.pl,   tel. 691 696 005 
adres do korespondencji - ul. Piękna 2, 35-242 Rzeszów 

Projektant 
prowadzący: 

mgr inż. Stanisław Sądej 
[...]
II. PROJEKT TECHNOLOGICZNY 

1 Dobór urządzeń i obliczenia 
Doboru urządzeń dokonano na podstawie założeń parametrów w wodzie surowej 

 

Lp 
Parametr 

fizykochemiczny 
Norma dla wód 

Zawartość związków 
w 

do picia * wodzie surowej   

1 Mętność 1 (NTU) Do 15 

2 Barwa pozorna 15 mg/dm3 Do 40 

3 Żelazo 0,2 mg/dm3 Do 3 

4 Mangan 0,05 mg/dm3 Do 1 

5 pH 6,5 – 9,5 7,1 - 7,6 

6 Amonowy jon 0,5 mg/dm3 Do 1,2 

7 Azotyny 0,5 mg/dm3 - 

8 Azotany 50 mg/dm3 - 

* Rozporządzenie ministra Zdrowia z 29 marca 2007r. (Dz. U. Nr 61, poz. 417) 

 

Ujęcie składa się z czterech studni. Aby osiągnąć zakładaną wydajność rozbudowywanej 
części stacji o 65 m3/h muszą pracować trzy ujęcia. Zakłada się średnia ilość żelaza przy pracy 
trzech studni = około 3 mg/l 

Z uwagi na skład wody surowej przyjęto następujący układ uzdatniania wody: 
 

- pompownia I stopnia – woda z ujęć podziemnych przy pomocy dwóch pomp 
głębinowych dostarczana będzie do ciągu technologicznego uzdatnia wody;  

- aeracja jednostopniowa – napowietrzanie wody będzie odbywać się w aeratorze 
ciśnieniowym o czasie przetrzymania minimum 120 sekund, ilości powietrza 10% ilości 
wody; z mieszaczem rurowym  

- filtracja dwustopniowa – odżelazienie i odmanganianie na złożu kwarcowym i 
katalitycznym, będzie odbywać się w filtrach ciśnieniowych z prędkością filtracji vf < 
10,0 m/h;  

- retencja wody w zbiorniku wyrównawczym; 
- pompownia II stopnia – dystrybucja wody do sieci wodociągowej poprzez zestaw 

hydroforowy;  

- wzruszanie złoża w filtrach – regeneracja powietrzem za pomocą dmuchawy 
dostarczającej powietrze do wzruszania złoża w filtrach.,  

- płukanie złoża w filtrach - dystrybucja czystej wody za pomocą pompy płucznej do 
płukania filtrów; 

 
- dezynfekcja wody uzdatnionej lampą UV i chloratorem 

 



19 
 

1.1 Pompy głębinowe – wytyczne do projektowania 

Pompy głębinowe powinny posiadać wydajność na jaką projektuje się układ technologiczny. 
 

Układ technologiczny należy dobrać na wydajność dobową maksymalną z 
uwzględnieniem około 18-20 h pracy SUW na dobę. 

 

Szczegółowy algorytm pracy studni powinien zapewnić: 

 równomierne zużywanie się pomp 

 prace SUW z jak największą ilością godzin na dobę z wydajnością nie przekraczającą 

projektowanej wydajności, na jaką zostały dobrane urządzenia układu 

technologicznego z wydajnością nie przekraczającą wydajności eksploatacyjnej ujęcia 

określonej w pozwoleniu wodno prawnym 

 

Pompy głębinowe powinny posiadać ciśnienie pracy uwzględniające następujące parametry: 

 poziom statyczny zwierciadła wody w studni 

 poziom depresji 

 ewentualną różnicę rzędnych poziomu studni i dna zbiornika retencyjnego 

 straty na armaturze w studni 

 straty liniowe na odcinku Studnia Budynek SUW straty na technologii uzdatniania 

 wysokość zbiornika retencyjnego (maksymalny poziom wody w zbiorniku) 

 ciśnienie wypływu w zbiorniku retencyjnym 

 

Zabezpieczenie pomp głębinowych przed suchobiegiem 

 sonda hydrostatyczna - I stopień zabezpieczenia 

 zabezpieczenie podprądowe poprzez pomiar prądu biegu jałowego – II stopień 

zabezpieczenia 

1.2 Zestaw aeracji 

Dane Q = 65 m3/h – Wydajność SUW - natężenie 

przepływu wody  

tzal>180 s – założony czas kontaktu 

Obliczenie wymaganej objętości mieszania V = Q*t = 65/3600 * 240 = 4,33 m3 

Przyjęto zestawy aeracji o średnicy Dn=1800 mm i objętości mieszania V=7,5 m3 z 

mieszaczem rurowym DN 125 wyposażonym w statyczne turbinki umożliwiające wstępne 

wymieszanie wody z powietrzem 

Rzeczywisty czas kontaktu wyniesie 
 

415 s 



20 
 

1.3 Zestaw aeracji II stopnia 

Dane Q = 65 m3/h – Wydajność SUW – natężenie 
przepływu wody tzal>180 s – założony czas 
kontaktu 

Obliczenie wymaganej objętości mieszania 
V = Q*t = 65/3600 * 180 = 3,5 m3 

Projektuje się awaryjne źródło natlenienia wody po filtrach odżelaziaczy.  

Przyjęto zestawy aeracji o średnicy Dn=1400 mm i objętości mieszania V=3,5 m3 z mieszacz 

statyczny rurowy DN 125 wyposażony w statyczne turbinki. 

1.4 Sprężarka 

Dane Q = 65 m3/h - natężenie przepływu wody 
Zalecana ilość powietrza 
doprowadzanego do aeratora wynosi 
10% natężenia przepływu wody 

Obliczenie wymaganej objętości powietrza  10%∙65 = 6,5 m3/h 

 
Dobrano sprężarkę śrubową olejową Atlas Copco typ G2FF z zbiornikiem 500l z funkcją 
automatycznego restartu (opcja). Praca w układzie wspólnym dwóch sprężarek ze sprężarką do 
zasilania siłowników pneumatycznych – praca rezerwowa . Na tłoczeniu instalacji 
sprężonego powietrza projektuje się blok przygotowania powietrza dla układu napowietrzania wody 
pitnej. 
 
Parametry pojedynczej sprężarki: 
Q1= 0,24 [m3/min ] 
p = 1,0 [MPa] 
P= 2,2 [kW] 
 
Projektuje się montaż dwóch sztuk tlenomierzy przed pierwszy i drugim stopniem filtracji.   

Do celów zasilania siłowników pneumatycznych 
Dobrano sprężarkę śrubową olejową Atlas Copco typ G2FF z zbiornikiem 500l z funkcją 
automatycznego restartu (opcja). Praca w układzie wspólnym dwóch sprężarek ze sprężarką do 
napowietrzania wody – praca rezerwowa. 
Parametry pojedynczej sprężarki: 
Q1= 0,24 [m3/min ] 
p = 1,0 [MPa]. 
P= 2,2 [kW] 

Blok przygotowania powietrza 
Szafa pneumatyczna realizuje proces przygotowania powietrza do aeracji i zasilania siłowników. 
Wszystkie elementy rozdzielni pneumatycznej umieszczone są w przeszklonej szafie. Szafa 
z zestawem napowietrzającym połączona jest wężykami poliamidowymi średnicy G 1/2” PA 
i przepustnicami połączona jest wężykami poliamidowymi średnicy G 1/4” PA. 
Blok przygotowania powietrza wyposażony w zestaw Rotametrów. Rotametr jest 
przepływomierzem 
pływakowym przeznaczonym do pomiaru natężenia przepływu cieczy i gazów. 

 

1.5 Filtry  - odżelazianie i odmanganianie 

Dane  Q = 65 m3/h - natężenie przepływu wody 

vf <10 - zalecana prędkość filtracji 

Obliczenie wymaganej powierzchni filtracji F = Q/v = 65/10 = 6,5 m2 

Dobrano 4 kompaktowe zestawy filtracyjne dla każdego stopnia filtracji  



21 
 

Parametry (1zestaw):= 1,8m,     H walczaka = 2,4 m, 

A = 2,54 m2  

Filtracja dwustopniowa 
 

Całkowita powierzchnia filtracji Ff = 4∙2,54 = 10,16 m2 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie 6,4 m/h 

Obliczeniowa wysokość strefy odżelaziania L Założenia: 

udział Fe+2 = 75%, vf=7,8 , T=10`C, dm=1,1 

mm L = około 100 cm 

 

1.6 Regeneracja filtra 

Przyjęto system regeneracji filtra powietrzno – wodny. 

Proces regeneracji filtra odbywać się będzie w następujących etapach: 

I -etap – spust wody z nad złoża – 2-3 min  

II -etap – płukanie powietrzem – 3-5 min  

III -etap – płukanie wodą – 5-10 min 

IV – etap – stabilizacja złoża wodą surową – 2-3 min 

Dokładne czasy technologiczne ustalone zostaną przy rozruchu 

1.6.1 Dmuchawa  

Dane q = 18 l/s∙m2– założona intensywność 

płukania 

A = 2,54 m2 – powierzchnia 1 filtra 

Obliczenie wydajności dmuchawy Q = A ∙ q = 2,54 ∙ 18 * 3,6 = 165 m3/h 

Dobrano zestaw dmuchawy: 
Parametry:  

P= 5,5 kW  
H = 5,5m  
Q = 165 m3/h 

1.6.2 Zestaw pompy płucznej  

Dane q = 14 l/s∙m2 = założona intensywność płukania 

A = 2,54 m2 – powierzchnia 1 filtra 

Obliczenie wydajności pompy płucznej Q = A ∙ q = 2,54 ∙ 14 * 3,6 = 128 m3/h 

Dobrano zestaw pompy płucznej.   
Parametry: 

Qpł.=128 m3/h 
Hpł.=10-11 mH2O 
P= 5,5 kW 

1.7 Odstojnik popłuczyn 

ilość wody potrzebna do płukania filtrów wodą Vpł = Qpł ∙ tpłw =(128/60)∙7= 15 m3 



22 
 

- Qpł – wydajność pompy płucznej 

- tpł.w - czas płukania 7 min 

ilość wody spuszczanej z nad złoża 

Przyjęto wysokość wody równą 30-40 cm V1f = 0,4 m * powierzchnia filtra = 1,0 m3 

Ilość wody z stabilizacji 

Vstab = Qpom. głeb. ∙ tpł.w = (16,2/60)∙2= 0,54 

m3 

- Qpom. głęb. / ilośc filtrów = 65/4 = 16,2 

- Qpom. głęb. – wydajność pompy głębinowej / ilośc 

filtrów 

- tpł.w - czas płukania 

objętość popłuczyn z płukania jednego filtra 

Vodst = Vpł + V1f + Vstab = 15 + 1,0 + 0,54 około 

16,5 m3 

Ze względu na konieczność płukania dwóch filtrów na dobę proponuje się 
odstojnik popłuczyn o objętości czynnej minimum V= 35-40 m3 
 
Dobrano zestaw pompy do wód popłucznych.   
Parametry: 

Qpł.= 20 m3/h 
Hpł.=4 - 5 mH2O 

          P= 2,0 kW 
 

1.8 Ilość i jakość wód popłucznych 

ilość popłuczyn z płukania jednego filtra Około 16,5 m3 

Czas filtrocyklu Płukanie od czasu 

Odżelaziacze płukane co 4 dni, 

Odmanganiacze płukane co 8 dni, 

Płukanie od ilości przefiltrowanej wody 

Odżelaziacz płukany co 4200 m3, ostatecznie 

ustalić podczas rozruchu technologicznego 

1.9 Pompownia główna – zestaw hydroforowy pomp II stopnia 

Dane Wydajność bytowa Qmaxh = 110 m3/h  

H=55 m 

Dobrano zestaw hydroforowy z czteroma pompami z przetwornicą dla każdej 
pompy. Przetwornica montowana w szafie zestawu hydroforowego. 

 
Parametry: 

 
Qmax = 110 m3/h 
H= 55 m  
P= 7,5 kW x 4 szt.  

1.10 Dozownik podchlorynu sodu 

Dane Q=110,0 m3/h – natężenie przepływu wody; 

C=150 g/l – stężenie podchlorynu sodu 15% 

Q= 0,8 g/m3 - zakładana dawka chloru.  



23 
 

Faktyczną wartość należy potwierdzić w toku 

prac rozruchowych SUW 

Ilość podchlorynu jaka odpowiada zakładanej dawce chloru:  
0,8g/m3 : 150g/l = 0,0053l = 5,3 ml podchlorynu / m3 

 
Ilość podchlorynu dawkowana na wydajność SUW:  
5,3ml/m3 * 110 m3/h = 636 ml/h – wymagana wydajność pompki chloratora 

 

Zakłada się dozowanie podchlorynu wariantowo w dwa miejsca: 

- do wody uzdatnionej na zbiorniki retencyjne – impulsy z przepływomierza wody 

surowej 

- do wody podawanej do sieci wodociągowej – impulsy z przepływomierza na sieć 

wodociągową  

Parametry pompy: 

       Q=7,5 l/h, 

H=10 bar 

1.11 Dezynfekcja wody lampami UV  

Dane Q=110,0 m3/h – natężenie przepływu wody na sieć wodociągową; 

Faktyczną wartość należy potwierdzić w toku prac rozruchowych SUW 

Dobrano zestaw dezynfekcji lampami UV. Zakłada się dezynfekcję na sieć 
wodociągową za zestawem hydroforowym o wydajności maksymalnej 110 m3/h.  
Moc elektryczna układu P= 825 W 
Średnica przyłączy DN150  

1.12 Osuszacz powietrza 

Dobrano 3 osuszacze powietrza przystosowany do ciągłej pracy, wyposażony w filtr 
HEPA 
Parametry: 

Wydajność wentylatora Q=850 m3/h 
Maksymalny pobór mocy P = 1,35kW  
Wydajność osuszania – 66 l/dobę  
Zasilanie - 230 V 

1.14 Wentylacja hali filtrów  

a) Wentylacja podstawowa – centrala wentylacyjna 700 m3/h  powietrza przystosowana do 
ciągłej pracy z nagrzewnicą wstępną 3,0 kW 
 
b) Wentylacja awaryjna – Turbowenty ø250 w ilości 3szt. Turbowenty będą montowane na 
podstawach dachowych ø250 typ PDKD-III-J. 
Podstawy dachowe należy wyposażyć w siłowniki do sterowania przepustnicą, osiatkowanie 
oraz tackę ociekową. Wykonanie ML - bl. chromoniklowa mal. proszkowo 

 

1.13 Rurociągi technologiczne 

 
Natężenie Średnica 

Średnica 
Prędkość  

rzeczywista Rurociąg 



24 
 

przepływu nominalna 
zewnętrzna 

przepływu 
    

 [m
3

/h] [mm] [mm] [m/s] 

Rurociąg wody surowej od 
wejścia 

65 125 139,7 1,3 
do stacji do zestawu aeratora     

Rurociąg wody napowietrzonej 
od     

zestawu aeracji do zestawów 
65 

125 139,7 1,3 

filtracyjnych 
   

    

Rurociąg wody uzdatnionej od     

zestawów filtracyjnych do 
wyjścia ze 65 125 139,7 1,3 

stacji.     
     

Rurociąg wody uzdatnionej od     

wejścia rurociągu ze zbiornika 

110 200 219,1 1,0 retencyjnego do zestawu pomp 
II stopnia     

     

Rurociąg wody uzdatnionej od 
zestawu pomp II stopnia do 
sieci wodociągowej 110 150 168,3 1,5 

Rurociąg wody płucznej 128 150 168,3 1,67 

 

2 Opis urządzeń 

2.1 Zestaw aeracji 

Aerator DN 1800,  i DN140 z specjalną blachą ochronną umożliwiającą prawidłowe 

odpowietrzanie. (Ciśnienie dopuszczalne PS=6bar oraz temperatura dopuszczalna TS=50°; 

wykonanie stal czarna, malowany wewnątrz żywicą poliestrową z atestem PZH a zewnątrz farbą 

poliuretanową); 

- ruszt napowietrzający ramienny wykonany z stali kwasoodpornej 1.4301. Powierzchnia 

otworów powinna wynosić 0,02 – 0,018% powierzchni aeratora, co zapewni efektywne drobno 

pęcherzykowe napowietrzanie na całej powierzchni. 

 

 



25 
 

- wysokość płaszcza 1800 mm. Całkowita wysokość aeratora z odpowietrznikiem około 

3500 mm 

- złoże z pierścieni wypełniających, 

- mieszacz rurowy DN 125 ze stali nierdzewnej OH18N9. Powietrze podawane jest do 

mieszacza 

- przepustnice korpus GG25, dysk ze stali nierdzewnej z dźwignią ręczną, 

- orurowanie ze stali nierdzewnej OH18N9, 

- odpowietrznik G 1 ” ze stali nierdzewnej OH18N9, 

- manometr 

- zawór bezpieczeństwa 

- zawór czerpalny do poboru próbek 

- konstrukcja wsporcza wraz z obejmami ze stali nierdzewnej OH18N9, 

- kołnierze, śruby, nakrętki i podkładki ze stali nierdzewnej OH18N9, 

- zawór odcinający, zawór zwrotny, manometr, kraniki do poboru próbek wody. 

- waż RANGO z odpowietrznika do skrzyni pomiarowej 

Zestaw aeracji posiada atest na kompletne urządzenie 

Orurowanie zestawu wykonane ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 

10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej. 

2.2 Sprężarki 

Do napowietrzania zaprojektowano 2 sprężarkę śrubowa olejową. Zaprojektowano dwie sprężarki 

pracujące naprzemiennie W skład sprężarki wchodzi  

- komplet filtrów uzdatniających powietrze,  

- reduktorem ciśnienia,  

- zintegrowany osuszacz powietrza, 

- elektryczny spust kondensatu w osuszaczu, 

- sterownik sprężarki,  

Do sterowania naprzemienna pracą projektuje się dwa dodatkowe elektrozawory na każdej nitce 

powietrza tłoczonego do Rozdzielni Pneumatycznej. Sterownik, co określony okres czasu zmienia 

kolejność otwartego zaworu dla danej sprężarki, oraz dwa przetworniki ciśnienia informujące o 

stanie pracy sprężarek.  

Parametry sprężarki: 

- Q1= 0,24 m3/min, 

-  p = 1,0MPa,  

- P= 2,2 kW,  

- Zbiornik sprężarki 500l. 



26 
 

2.3 Rozdzielnia pneumatyczna 

Rozdzielnia pneumatyczna realizuje proces przygotowania powietrza do aeracji oraz do zasilania 

siłowników pneumatycznych. Zadaniem części układu odpowiedzialnej za przygotowanie 

powietrza dla siłowników pneumatycznych jest zapewnienie odpowiedniego ciśnienia oraz 

czystości powietrza, zadaniem części układu odpowiedzialnej za przygotowanie powietrza dla 

napowietrzania jest zapewnienie odpowiedniego ciśnienia powietrza, ilości podawanego powietrza 

oraz czystości. 

W skład rozdzielni pneumatycznej wchodzą następujące elementy: 

 Filtr powietrza ze spustem automatycznym,  

 Filtro – reduktor, 

 Filtr mgły olejowej ze spustem automatycznym 

 Zawór dławiąco – zwrotny, 

 Zawór elektromagnetyczny, 

 Zawór odcinający, 

 Reduktor,  

 Manometry,  

 Czujnik ciśnienia powietrza zasilającego siłowniki, 

 Kształtki z tworzywa, 

 Węże poliamidowe. 

Wszystkie elementy rozdzielni pneumatycznej umieszczone są w przeszklonej szafie. Szafa 

z zestawem napowietrzającym połączona jest wężykami poliamidowymi średnicy G 1/2” PA 

i przepustnicami połączona jest wężykami poliamidowymi średnicy G 1/4” PA 

Rozdzielnia pneumatyczna posiada atest PZH 

Opis komponentów rozdzielni pneumatycznej: 

 zawór odcinająco-napowietrzający – umożliwia doprowadzenie sprężonego 

powietrza do zespołu przygotowania powietrza, oraz odcięcie zasilania z 

równoczesnym odpowietrzeniem układu. (otwarcie poprzez obrót z dopchnięciem 

pokrętła) 

 Filtro reduktor z automatycznym spustem kondensatu – łączy funkcje filtra powietrza 

i zaworu redukcyjnego. Przez obrót z dopchnięciem pokrętła obserwując manometr, 

ustawia się żądane ciśnienie sprężonego powietrza podawanego ze sprężarki do 

instalacji zasilającej siłowniki wymagana wartość 6 bar. 

 przetwornik ciśnienia – kontrola prawidłowości ciśnienia w instalacji sprężonego 

powietrza zasilającej siłowniki przepustnic. Sygnał binarny z  przekaźnika 

przekazywany jest do sterownika SUW rozdzielni technologicznej. Spadek ciśnienia 

poniżej ustalonej w sterowniku wartości (około 5,5 bara) powoduje wyłączenie SUW 



27 
 

 elektrozawór – otwiera w trybie automatycznym przepływ powietrza do 

napowietrzania wody surowej w aeratorze w momencie uruchomienia uzdatniania i 

napełniania zbiornika retencyjnego. Zawór jest sterowany z rozdzielni 